
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.442 9Terça-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Processo nº 2020/491200, de 14/07/2020.  
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 3254607/1, 
para a função de fi scal e EDGARD LUIS GOMES DIAS, ocupante do car-
go de Assistente Operacional II, matrícula funcional  nº 7003580/1, para 
Suplente do Contrato fi rmado com a empresa abaixo discriminada, para 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará, a contar de 07/12/2020.

CONTRATO EMPRESA VIGÊNCIA OBJETO

33/2020 RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP

07/12/2020 a 
06/12/2021

Fornecimento de cópia de chaves simples, confecção de 
carimbos e confecção de borrachas para carimbo, e para 
conserto de fechaduras (com mão de obra) abertura de 

fechaduras de mesas, portas, armários, cadeados, gavetas, 
arquivos e moveis em geral.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 21 de dezembro de 2020.  
LUCIANA BITENCOURT SOARES  
Coordenadora de Relações Governamentais  

Protocolo: 614024

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 966/2020 – CMG, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Salvaterra/PA; Perío-
do: 20 a 23/12/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pou-
sada); Servidores: CB PM Joselito Mendes Santos, CPF nº 000.678.602-22, 
CB PM Shirlene Oliveira De Brito, CPF nº 010.795.132-05 e CB PM Wellyton 
Da Silva Costa, CPF nº 741.933.412-91 Ordenador: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior

Protocolo: 613890

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 965/2020 – CMG, 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
Considerando as informações constantes nos processos 2020/1087740, 
2020/1016618, 2020/1024934, 2020/1010626 e 2020/1038822.
RESOLVE:
I – EXCLUIR os servidores CEL QOPM RG 27025 Luiz André Menezes de 
Souza, CPF nº 581.523.262-91, CB PM RG 38153 Daniel Oliveira de Andra-
de, CPF nº 858.090.712-87, CB PM RG 38117 Sérgio Daniel Costa Maia, 
CPF nº 790.344.462-04, CB PM RG 38470 Luana Sibelle Cordeiro Rodri-
gues, CPF nº 837.812.852-00 e CB PM RG 32530 Jackliny Elizabeth Nacif 
Sousa da Silva, CPF nº 751.122.802-04, da Portaria nº 892/2020 – CMG de 
27/11/2020 referente à concessão de férias, publicada no DOE nº 34.421 
de 30/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 613895

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236/2020-GVG  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores desta Vice-
Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Leonam Eduardo Pereira Oliveira 
dos Santos 01.03.2019 a 29.02.2020 01.02.2021 a 02.03.2021

Kelen Ferreira da Conceição 01.01.2020 a 31.12.2020 15.01.2021 a 13.02.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 613841

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 234/2020-GVG  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diáriaS correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Jairson Rosa Vaz 54193435/1 680.319.042-00 11/12/2020 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral
PORTARIA Nº 235/2020-GVG  DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
TEN PM Henrique Bruno Araújo 

de Oliveira 57232620/2 006.654.272.39 13 a 15/12/2020 03 (alimentação)
02 ( pousada)

CB PM Alexandre José de Oliveira 
Fernandes 57221976/1 885.305.742-49 13 a 15/12/2020 03 (alimentação)

02 ( pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 613675

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 555/2020–PGE.G., de 18 de dezembro de 2020
A Procurador-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor Pablo Santos de Souza, identidade 
funcional nº 5930961/1, no período de 14 a 21.12.2020, em decorrência 
do falecimento de seu progenitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 613661
PORTARIA Nº 557/2020-PGE.G., de 21 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Adriana dos Santos Monteiro 5889948/1 Nº 413/2020-PGE.G., de 30.09.2020 11.12.2020

Daniel Cordeiro Peracchi 55590268/2 Nº 517/2020-PGE.G., de 01.12.2020 21.12.2020
Raquel Fernandes da Silva Leitão 5927312/2 Nº 413/2020-PGE.G., de 30.09.2020 15.12.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 613774
PORTARIA Nº 556/2020-PGE.G. Belém, 21 de dezembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais..
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 413/2020-PGE.G., de 30.09.2020, as férias 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, da servidora, Vanda Araujo 
Neves, Id. Funcional nº 57175776/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 613681


